
 
  Servizio studi documentazione biblioteca 
  Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XIX 

 
N.  165 –  luglio 2013 

 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti e Giovanni Sordini. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo:  
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 165 articoli spogliati ed è stato licenziato il  31 luglio 2013. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE       4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE   5 

SPOGLIO PER MATERIE          6 

INDICE DEGLI AUTORI         32 

INDICE DEI DESCRITTORI        36 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       40 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 21
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 30
Assistenza sociale/Servizi sociali 23
Banche/Sistema e mercato finanziario 18
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 25
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 27
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 18
Concorrenza e mercato 18
Difesa del suolo/Protezione civile 30
Diritti umani 13
Diritto amministrativo 13
Diritto costituzionale 12
Ecologia/Tutela ambientale 30
Economia e sviluppo economico 19
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 8
Enti locali 9
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 19
Filosofia/Religione 26
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 7
Immigrazione/Emigrazione 26
Industria 17
Lavoro 16
Popolazione/Demografia 26
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 22
Pubblica amministrazione 10
Pubblico impiego 11
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 7
Relazioni internazionali/Geopolitica 14
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 25
Risorse energetiche 31
Sanità e igiene pubblica 22
Scuola e università 25
Servizi pubblici locali 10
Sicurezza pubblica/Criminalità 10
Storia e geografia 28
Teoria e scienza politica 13
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 15
Turismo 25
Unione europea 12
Urbanistica 15



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

COMMISSIONE PRIMA ................................................................................................................. 7 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ......................................................................... 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio .................................. 7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ........................................................................... 8 
1.04 Enti locali ............................................................................................................................. 9 
1.05 Servizi pubblici locali ........................................................................................................ 10 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità .......................................................................................... 10 
1.08 Pubblica amministrazione .................................................................................................. 10 
1.09 Pubblico impiego ............................................................................................................... 11 
1.10 Unione europea .................................................................................................................. 12 
1.12 Diritto costituzionale .......................................................................................................... 12 
1.14 Diritto amministrativo ........................................................................................................ 13 
1.16 Diritti umani ....................................................................................................................... 13 
1.17 Teoria e scienza politica ..................................................................................................... 13 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica.................................................................................. 14 

COMMISSIONE SECONDA ........................................................................................................ 15 
2.01 Urbanistica ......................................................................................................................... 15 
2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità .............................................................................. 15 

COMMISSIONE TERZA .............................................................................................................. 16 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................ 16 
3.02 Industria ............................................................................................................................. 17 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori .......................................................... 18 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario ............................................................................... 18 
3.08 Concorrenza e mercato ....................................................................................................... 18 
3.09 Economia e sviluppo economico ....................................................................................... 19 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche .............................................................................. 19 

COMMISSIONE QUARTA .......................................................................................................... 21 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................. 21 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................... 22 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................. 22 
5.02 Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................... 22 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali....................................................................................... 23 

COMMISSIONE SESTA ............................................................................................................... 25 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................. 25 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................ 25 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ......................................................................... 25 
6.05 Turismo .............................................................................................................................. 25 
6.06 Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................ 26 
6.07 Popolazione/Demografia .................................................................................................... 26 
6.10 Filosofia/Religione ............................................................................................................. 26 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................... 27 
6.13 Storia e geografia ............................................................................................................... 28 

COMMISSIONE SETTIMA .......................................................................................................... 30 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale ................................................................................................ 30 
7.02 Difesa del suolo/Protezione civile...................................................................................... 30 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici......................................................................... 30 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................ 31 

 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 
 
Bianchi, Tito ; Severati, Paolo 
Valutare le politiche pubbliche / Tito Bianchi e Paolo Severati, Il Mulino, n. 3   2013,  
p. 418-426 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Valutazione 
 
De Fiores, Claudio 
"Remettre les Régions a leur place" : dall'Europa delle Regioni alle Regioni senza 
Europa? / Claudio De Fiores, Istituzioni del federalismo, n. 1   2013, p. 57-94 
Descrittori: Regioni ; Unione europea 
 
Mattiuzzi, Marta 
Autonomia e sussidiarietà nel nuovo statuto della Regione Veneto / Marta Mattiuzzi, 
Istituzioni del federalismo, n. 1   2013, p. 303-339 
Descrittori: Regione Veneto  ; Statuti regionali 
 
Viceconte, Nicola 
Legislazione sulla crisi e Consigli regionali: riduzione dei costi della politica o della 
democrazia? / Nicola Viceconte, Istituzioni del federalismo, n. 1   2013, p. 29-55 
Descrittori: Consigli regionali  ; Attività politiche ; Costi 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Bergonzini, Giuseppe 
Tendenze della finanza pubblica italiana ed eccesso di pressione fiscale (note a margine 
del Rapporto 2012 della Corte dei conti sul coordinamento della finanza pubblica) / 
Giuseppe Bergonzini, Federalismo fiscale, n. 1-2   2012, p. 219-241 
Descrittori: Finanza pubblica ; Fisco ; Corte dei conti ; Rapporti 
 
Bertolissi, Mario <1948- > 
Stato sociale e federalismo fiscale / Mario Bertolissi, Federalismo fiscale, n. 1-2   2012,  
p. 7-49 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Stato sociale ; Evasione fiscale 
 
Buratti, Carlo 
Federalismo, efficienze, sovranità del cittadino-elettore: i falsi miti del federalismo 
all'italiana / Carlo Buratti, Federalismo fiscale, n. 1-2   2012, p. 51-71 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Spesa pubblica 
 
Farneti, Giuseppe 
I controlli sulle partecipate: attualità del tema e rafforzamento del ruolo della Corte dei 
conti / di Giuseppe Farneti, Azienditalia, n. 5   2013, p. 391-398 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Enti locali ; Controllo ; Corte dei conti 
 
Marongiu, Gianni 
Le tasse dei "mandarini" / di Gianni Marongiu, Rivista di diritto finanziario e scienza delle 
finanze, n. 4   2012, p. 505-544 



   8

Descrittori: Fisco ; Tributi 
 
Pollini, Massimo 
Le nuove disposizioni urgenti per i pagamenti dei debiti scaduti delle p. a. , con 
particolare riferimento agli enti locali / di Massimo Pollini, Azienditalia, n. 6   2013,  
p. 457-466 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Indebitamento ; Finanza pubblica 
 
Quadrio Curzio, Alberto <1937- > 
Un bilancio comunitario sempre più difficile / Alberto Quadrio Curzio, Il Mulino, n. 3   
2013, p. 469-478 
Descrittori: Bilanci ; Unione europea ; Italia  
 
Simonato, Alessandro 
Profili finanziari del rapporto tra autonomie regionali, Stato ed UE alla luce di istituti e 
dinamiche della politica regionale / Alessandro Simonato, Federalismo fiscale, n. 1-2   
2012, p. 73-125 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Unione europea ; Regionalismo 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Calise, Mauro <1951- > 
La personalizzazione presidenziale / Mauro Calise, Il Mulino, n. 3   2013, p. 460-468 
Descrittori: Napolitano, Giorgio  ; Repubblica presidenziale ; Partiti politici ; Italia  
 
Carelli, Paolo 
Campagna elettorale 2013: il ruolo dei social media / Paolo Carelli, Aggiornamenti sociali, 
n. 6/7   2013, p. 454-465 
Descrittori: Propaganda elettorale ; Partiti politici ; Elezioni politiche ; Internet  ; Social network  
 
Cassese, Sabino <1935- > 
Stato e popolo nella storia italiana / Sabino Cassese, Rivista trimestrale di diritto pubblico,  
n. 2   2013, p. 427-447 
Descrittori: Stato ; Partecipazione democratica ; Legislazione elettorale  
 
Ceccarini, Luigi 
Comunicare politica : fra Tv, chiacchiere e tweet / Luigi Ceccarini, Il Mulino, n. 3   2013, 
p. 394-402 
Descrittori: Attività politiche ; Propaganda elettorale ; Mezzi di comunicazione di massa 
 
Colloca, Pasquale ; Vignati, Rinaldo 
Tra continuità e cambiamenti : le elezioni regionali siciliane del 2012 / Pasquale Colloca 
e Rinaldo Vignati, Istituzioni del federalismo, n. 1   2013, p. 265-301 
Descrittori: Elezioni regionali ; Regione Sicilia  
 
Costa, Giacomo 
Quale responsabilità di fronte alle larghe intese? / Giacomo Costa, Aggiornamenti sociali, 
n. 6/7   2013, p. 445-452 
Descrittori: Democrazia ; Elezioni politiche ; Napolitano, Giorgio  ; Governo ; Partiti politici 
 
Diamanti, Ilvo <1954- > 
La nuova geografia impolitica italiana / di Ilvo Diamanti, Limes, n. 4   2013, p. 83-91 



   9

Descrittori: Italia  ; Politica ; Territorio ; MoVimento 5 Stelle  
 
Ferri, Giampietro <1967- > 
L'elezione dei magistrati al Parlamento e l'imparzialità della funzione giurisdizionale / di 
Giampietro Ferri, Rassegna parlamentare, n. 2   2013, p. 319-348 
Descrittori: Elettorato passivo ; Magistrati ; Funzione giurisdizionale 
 
Flores D'Arcais, Paolo <1944- > 
Il futuro dell'altrapolitica / Paolo Flores D'Arcais ... [et al.], Micromega, n. 5   2013, p. 3-
31 
Descrittori: Elezioni politiche ; Berlusconi, Silvio <1936- >  ; MoVimento 5 Stelle  ; 
Rappresentanza politica ; Cambiamento 
 
Occhetta, Francesco 
La crisi della democrazia? / Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica, n. 3907   2013,  
p. 61-74 
Descrittori: Democrazia ; Partiti politici 
 
Pisicchio, Pino 
Il dibattito sulla riforma elettorale tra la XVI e la XVII legislatura / di Pino Pisicchio, 
Rassegna parlamentare, n. 2   2013, p. 441-473 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Legislazione elettorale  ; Riforme 
 
Romboli, Roberto 
La costituzionalità della legge elettorale 270/05: la Cassazione introduce in via 
giurisprudenziale un ricorso quasi diretto alla Corte costituzionale? / Roberto Romboli, 
Il foro italiano, n. 6   2013, p. 1836-1838 
Cass., ord. 17 maggio 2013, n. 12060 
Descrittori: Legislazione elettorale  ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Simone, Michele 
L'avvio del Governo Letta / Michele Simone, La Civiltà cattolica, n. 3910   2013, p. 339-
345 
Descrittori: Elezioni politiche ; Presidente del Consiglio dei ministri ; Partiti politici ; Imu  
 
Trucco, Lara 
Questioni controverse concernenti il computo dei suffragi nelle elezioni comunali / di 
Lara Trucco, Rassegna parlamentare, n. 2   2013, p. 349-378 
Descrittori: Elezioni comunali 
 
Ventrone, Angelo 
La memorialistica della sinistra radicale (e degli ex-terroristi) / Angelo Ventrone, Rivista 
di politica, n. 2   2013, p. 157-170 
Descrittori: Partiti di sinistra ; Terrorismo 
 

1.04 Enti locali 
 
Bertolissi, Mario <1948- > ; Mazzonetto, Francesca 
La Città metropolitana di Venezia : una città per l'Italia / Mario Bertolissi, Francesca 
Mazzonetto, Federalismo fiscale, n. 1-2   2012, p. 203-218 
Descrittori: Città metropolitane ; Venezia  ; Fisco ; Federalismo 
 



   10

Bisio, Luca ; Valerio, Daniele 
I Patti regionali: prove generali di riforma / di Luca Bisio e di Daniele Valerio, 
Azienditalia, n. 5   2013, p. 383-390 
Descrittori: Programmazione economica ; Gestione per obiettivi ; Enti locali 
 
Messina, Patrizia 
Città o area metropolitana? : il caso del Veneto nel contesto europeo / di Patrizia 
Messina, Economia e società regionale, n. 1   2013, p. 46-63 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Città metropolitane ; Politiche comunitarie  ; Urban  ; Sviluppo ; Riforme ; Venezia  
; Veneto  
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Di Carpegna Brivio, Elena 
Società miste per i servizi locali e principio di sussidiarietà : di alcune difficoltà 
nell'integrazione tra pubblico e privato / Elena di Carpegna Brivio, Il diritto dell'economia, 
n. 1   2013, p. 91-117 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Principio di sussidiarietà  
 
Miniussi, Davide 
La nozione di servizio pubblico locale tra diritto europeo e ordinamento nazionale / 
Davide Miniussi, Il diritto dell'economia, n. 1   2013, p. 119-146 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Legislazione comunitaria 
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Crocitti, Stefania ; Barbieri, Viola 
Baby gang, marginalità e devianza : politiche giovanili e di sicurezza in Emilia-Romagna 
/ Stefania Crocitti, Viola Barbieri, Autonomie locali e servizi sociali, n. 3   2012, p. 445-462 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Delinquenza minorile ; Devianza sociale ; Controllo sociale ; Sicurezza sociale 
 
Dolcini, Emilio <1946- > 
Appunti su corruzione e legge anti-corruzione / Emilio Dolcini, Rivista italiana di diritto e 
procedura penale, n. 2   2013, p. 527-557 
Descrittori: Corruzione ; L. n. 190/2012  
 
Orsini, Alessandro 
Il terrorismo italiano visto dagli Stati Uniti / Alessandro Orsini, Rivista di politica, n. 2   
2013, p. 171-184 
Descrittori: Terrorismo ; Italia  ; Stati Uniti d'America  
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Aparo, Andrea 
Meno Stato uguale più tangenti / di Andrea Aparo, Limes, n. 4   2013, p. 159-167 
Descrittori: Crisi economica ; Corruzione ; Stato ; Amministrazione pubblica 
 
Fiorentino, Luigi 
I corpi tecnici nelle amministrazioni: problemi attuali / Luigi Fiorentino, Rivista 
trimestrale di diritto pubblico, n. 2   2013, p. 479-487 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Tecnici 



   11

 
Gnes, Matteo <1971- > 
Il pagamento dei debiti della pubblica amministrazione / il commento di Matteo Gnes, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 7   2013, p. 687-700 
Decreto legge 8 aprile 2013, n. 35 convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, 
comma 1 legge 6 giugno 2013, n. 64 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Debiti ; Pagamenti 
 
Melis, Guido 
La fuga dall'amministrazione : ascesa e declino dei tecnici nell'amministrazione dell'Italia 
unita / Guido Melis, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 2   2013, p. 469-478 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Tecnici 
 
Nicodemo, Antonio 
Società pubbliche: attività d'impresa e attività amministrativa / Antonio Nicodemo, Il 
foro amministrativo C.d.S., n. 3   2013, p. 814-824 
Nota a Cons. di St., sez. VI, 11 gennaio 2013, n. 122 
Descrittori: Società ; Amministrazione pubblica ; Attività amministrativa ; Attività 
imprenditoriale  ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 
Viola, Luigi 
Ancora sulla pretesa incompatibilità tra astreintes ed esecuzione delle sentenze in 
materia di obbligazioni pecuniarie della P.A. / Luigi Viola, Il foro amministrativo T.A.R.,  
n. 2   2013, p. 528-542 
Nota a Tar Lazio, Roma, sez. II bis, 21 gennaio 2013, n. 640 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Obbligazioni ; Sanzioni pecuniarie ; Sentenze dei 
tribunali amministrativi regionali  
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Di Bella, Alberto 
La spesa di personale tra unione e comuni / Alberto Di Bella, Azienditalia. Il Personale,  
n. 5   2013, p. 221-225 
Descrittori: Personale ; Spesa pubblica ; Comuni minori  ; Gestione ; Normativa 
 
Kranz, Sylvia 
D.Lgs. n. 39: il nuovo regime di incompatibilità e inconferibilità di incarichi di 
dipendenti e dirigenti delle p. a. e delle società partecipate / di Sylvia Kranz, Azienditalia. 
Il Personale, n. 6   2013, p. I-XV 
Inserto 
Descrittori: Responsabilità amministrativa ; Incompatibilità ; Dirigenti amministrativi  ; 
Lavoratori dipendenti 
 
Russo, Francesco 
Valutazione dei titoli di precedenza o di riserva nei concorsi per l'assunzione a pubblico 
impiego / di Francesco Russo, Giurisprudenza di merito, n. 3   2013, p. 679-683 
Tar Valle d'Aosta, sez. unica, 19 settembre 2012, n. 82 
Descrittori: Concorsi pubblici 
 
Tentoni, Francesco 
Trasparenza "riservata" / di Francesco Tentoni, Azienditalia. Il Personale, n. 5   2013,  
p. 236-240 
Descrittori: Trasparenza ; Diritto alla riservatezza ; Autorità garante per la protezione dei dati 



   12

personali  ; Normativa 
 

1.10 Unione europea 
 
Baratta, Roberto 
Logoramento e frammentazione della sovranità nazionale nel processo di integrazione 
europea / Roberto Baratta, Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 4   2012, p. 489-539 
Descrittori: Sovranità popolare ; Integrazione europea 
 
Guzzetta, Giovanni 
L'Unione europea e il problema della sovranità : quesiti oziosi, conclusioni sbrigative e 
dilemmi cruciali / Giovanni Guzzetta, Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 1   2013, p. 5-
29 
Descrittori: Unione europea ; Sovranità popolare 
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Ainis, Michele <1955- > 
Democrazia digitale / Michele Ainis, Rassegna parlamentare, n. 2   2013, p. 263-277 
Descrittori: Partecipazione democratica ; Innovazione tecnologica ; Internet  
 
Carboni, Andrea ; Caporale, Gabriele Matteo 
Osservazioni in tema di navette parlamentare: l'esame in seconda lettura degli articoli 
soppressi / di Andrea Carboni e Gabriele Matteo Caporale, Rassegna parlamentare, n. 2   
2013, p. 381-408 
Descrittori: Attività legislativa 
 
D'Aloia, Antonio 
Percorsi del costituzionalismo italiano : il contributo di Gian Domenico Romagnosi / di 
Antonio D'Aloia, Rassegna parlamentare, n. 2   2013, p. 279-318 
Descrittori: Romagnosi, Gian Domenico <1761-1835>  
 
Dalla Torre, Giuseppe 
La sovranità / Giuseppe Dalla Torre, Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 4   2012, p. 461-
464 
Descrittori: Sovranità popolare ; Unione europea 
 
Di Cosimo, Giovanni 
Il governo pigliatutto: la decretazione d'urgenza nella XVI legislatura / di Giovanni Di 
Cosimo, Rassegna parlamentare, n. 2   2013, p. 409-419 
Descrittori: Decretazione d'urgenza 
 
Gardini, Gianluca 
Centralismo o secessione: il dilemma (sbagliato) di un ordinamento in crisi / Gianluca 
Gardini, Istituzioni del federalismo, n. 1   2013, p. 5-28 
Descrittori: Stato ; Secessione  ; Federalismo 
 
Pezzimenti, Rocco 
Ascesa, declino e ripresa della sovranità: crisi di crescita / Rocco Pezzimenti, Archivio 
giuridico Filippo Serafini, n. 4   2012, p. 465-488 
Descrittori: Sovranità popolare 
 
 



   13

Silverio, Silvia 
Le consultazioni «per interposto saggio» e l'incerta apertura ad una nuova stagione di 
riforme istituzionali / di Silvia Silverio, Rassegna parlamentare, n. 2   2013, p. 421-439 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Commissioni 
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Cassese, Sabino <1935- > 
Meno Stato e più Stato : qualche idea per la modernizzazione amministrativa / di 
Sabino Cassese, Giornale di diritto amministrativo, n. 7   2013, p. 685 
Descrittori: Amministrazione pubblica 
 
Pignataro, Sergio <1968- > 
Forme e modalità di tutela del diritto di accesso agli atti amministrativi / Sergio 
Pignataro, Giurisdizione amministrativa, n. 10   2012, p. 385-432 (parte quarta) 
Descrittori: Diritto di accesso 
 

1.16 Diritti umani 
 
Marrapese, Raffaella 
L'uomo nell'attuale crisi economica: considerazioni sugli strumenti individuati dallo 
Stato per aiutare gli individui a liberarsi dal rischio della povertà / Raffaella Marrapese, 
Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 1   2013, p. 57-92 
Descrittori: Diritti umani ; Povertà 
 
Scoca, Franco Gaetano <1935- > 
Protection of diversity and legal treatment of the foreigner: the Italian model / Franco 
Gaetano Scoca, Il diritto dell'economia, n. 1   2013, p. 15-27 
Descrittori: Diritti umani ; Stranieri 
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Fineschi, Roberto ; Redolfi Riva, Tommaso ; Sgrò, Giovanni 
Karl Marx 2013 / a cura di Roberto Fineschi, Tommaso Redolfi Riva e Giovanni Sgrò, 
Il Ponte, n. 5/6   2013, p. 3-285 
Numero monografico 
Contiene: Questo speciale / Roberto Fineschi. Marx re-loaded: il dibattito russo / 
Alekcandr V. Buzgalin e Andrej I. Kolganov. L'analisi economica marxista nel mondo 
ispanofono : l'ultimo decennio / Sergio Camara Izquierdo e Abelardo Marina Flores. 
Recenti dibattiti teorici su Marx nel mondo anglosassone : un'introduzione / Guglielmo 
Carchedi. La recente lettura di Marx nei paesi di lingua tedesca / Frank Engster e Jan 
Hoff. Il marxismo francese negli ultimi trent'anni : crisi e rinnovamento / Stephane 
Haber. Il dibattito cinese su Marx / Hu Daping. Il marxismo in Brasile / Joao Quartim 
Moraes. Il dibattito teorico dell'International Symposium on Marxian Teory / 
Tommaso Redolfi Riva. Critica dell'economia politica ed esposizione dialettica : su 
alcune recenti letture italiane di Marx / Tommaso Redolfi Riva. Il marxismo giapponese 
del ventunesimo secolo e la rilettura di Marx attraverso La Mega / Ryuji Sasaki e Kohei 
Saito. Dialettica, prassi e concezione materialistica della storia : su alcune recenti letture 
italiane di Marx / Giovanni Sgrò 
Descrittori: Marx, Karl <1818-1883>  ; Teorie politiche ; Teorie economiche  
 
 



   14

Monceri, Flavia 
Il post-anarchismo: Todd May, Saul Newman, Lewis Call / Flavia Monceri, Rivista di 
politica, n. 2   2013, p. 137-156 
Descrittori: Teorie politiche ; Anarchia ; Politica internazionale 
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Conte, Maria Laura 
La rivoluzione che non vuole morire / Maria Laura Conte, Oasis, n. 17   2013, p. 85-89 
Descrittori: Egitto  ; Crisi politica ; Crisi economica 

 



   15

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Brunetta, Grazia 
Valutazione integrata territoriale per il governo del territorio / Grazia Brunetta, Scienze 
regionali, n. 2   2013, p. 71-92 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Valutazione ambientale strategica  ; Pianificazione territoriale 
 
Zoppi, Corrado 
VAS come processo integrato nella governance della formazione del piano / Corrado 
Zoppi, Scienze regionali, n. 2   2013, p. 5-14 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Valutazione ambientale strategica  ; Pianificazione territoriale 
 

2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 
 
Trasporto pubblico ora "La Riscossa", TP Trasporti pubblici, n. 5   2013, p. 14-47 
Descrittori: Trasporti pubblici ; Qualità ; Atti di congressi ; Bologna  

 
 



   16

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Albano, Alessandro ; Carella, Maria 
Misurare il Brain Drain: missione possibile? : rassegna dei principali contributi demo-
economici sulla quantificazione e modellizzazione dei flussi migratori qualificati / 
Alessandro Albano, Maria Carella, Studi emigrazione, n. 190   2013, p. 249-267 
Descrittori: Capitale umano  ; Emigrazione intellettuale 
 
Boghetich, Elena 
La c.d. riforma Fornero e il rito speciale / di Elena Boghetich, Giurisprudenza di merito,  
n. 5   2013, p. 1091-1106 
Trib. Roma, sez. IV, 21 febbraio 2013; Trib. Roma 13 febbraio 2013; Trib. Roma, sez. 
II, 21 gennaio 2013 
Descrittori: L. n. 92/2012  ; Processo del lavoro 
 
Calafà, Laura 
I confini sociali dell'immigration policy dell'Unione europea / Laura Calafà, Rivista 
giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 2   2013, p. 347-370 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Immigrazione ; Politiche comunitarie  
 
Liso, Franco 
Il «nuovo» trattamento di disoccupazione / Franco Liso, Rivista del diritto della sicurezza 
sociale, n. 1   2013, p. 1-34 
Descrittori: Disoccupazione 
 
Mastinu, Enrico Maria 
La regolamentazione contrattuale del conflitto sindacale : vecchi problemi e nuove 
tendenze / Enrico Maria Mastinu, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 2   
2013, p. 371-406 
Descrittori: Vertenze sindacali ; Regolamentazione 
 
Occhetta, Francesco 
Lavoro domestico e famiglie : il nuovo contratto collettivo / Francesco Occhetta, La 
Civiltà cattolica, n. 3912   2013, p. 552-560 
Descrittori: Lavoro domestico ; Immigrati ; Integrazione ; Assistenza sanitaria privata ; 
Contrattazione collettiva 
 
Orciani, Bianca Maria 
La tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro: uno sguardo di genere alle 
fonti dell'UE / Bianca Maria Orciani, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 2   
2013, p. 407-450 
Descrittori: Sicurezza sul lavoro ; Diritto alla salute ; Legislazione comunitaria 
 
Paolillo, Vincenzo 
La riforma del mercato del lavoro : problematiche e criticità della nuova normativa sui 
licenziamenti / Vincenzo Paolillo, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 2   
2013, p. 451-475 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Licenziamento 
 



   17

Papademetriou, Demetrios G. 
In fuga dalla crisi : nuove rotte per nuovi migranti / Demetrios G. Papademetriou, 
Oasis, n. 17   2013, p. 30-36 
Descrittori: Migrazioni ; Mercato del lavoro ; Organizzazione delle Nazioni unite ; 
Cambiamento 
 
Perulli, Adalberto 
Diritti sociali fondamentali e regolazione del mercato nell'azione esterna dell'Unione 
europea / Adalberto Perulli, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 2   2013, 
p. 321-345 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Unione europea 
 
Pini, Paolo 
Le raccomandazioni dell'Europa sul lavoro e l'evidenza dei fatti / Paolo Pini, Inchiesta,  
n. 180   2013, p. 19-23 
Descrittori: Lavoro flessibile  ; Mercato del lavoro ; Processi produttivi ; Innovazione 
tecnologica ; Aziende ; Europa  
 
Pini, Paolo 
Minori tutele del lavoro e contenimento salariale favoriscono la crescita della 
produttività? : una critica alle ricette della Bce / di Paolo Pini, Economia e società regionale, 
n. 1   2013, p. 150-181 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Sperequazione retributiva ; Produttività ; Banca centrale 
europea  
 
Quale futuro per il sindacato?, Inchiesta, n. 180   2013, p. 44-63 
Dossier. Contiene: Relazione introduttiva / Francesco Garibaldo. Valorizzare la figura 
del lavoratore in quanto cittadino / Umberto Romagnoli. E' possibile fermare il declino 
del sindacato? / Lucio Baccaro. I sindacati devono essere capaci di agire attraverso 
legami multipli / Mimmo Carrieri. Cambiamenti nella normativa e nel sindacato negli 
Stati Uniti / Giordano Sivini 
Descrittori: Lavoro ; Sindacati 
 

3.02 Industria 
 
Altieri, Monica ; Estrafallaces, Francesco ; Rizzotto, Vera 
Impresa, innovazione, territorio: tre chiavi di lettura del sistema produttivo / Monica 
Altieri, Francesco Estrafallaces, Vera Rizzotto, Economia e politica industriale, n. 2   2013, 
p. 91-105 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Distretti industriali 
 
Cersosimo, Domenico ; Viesti, Gianfranco 
Poli tecnologici meridionali, sviluppo e politiche industriali / Domenico Cersosimo, 
Gianfranco Viesti, Economia e politica industriale, n. 2   2013, p. 107-126 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Distretti industriali ; Innovazione tecnologica ; Italia meridionale  ; Politica 
industriale  
 

 
 
 



   18

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Sciarrone Alibrandi, Antonella 
Il falso mito della tutela del consumatore / Antonella Sciarrone Alibrandi, Vita e pensiero, 
n. 3   2013, p. 61-67 
Descrittori: Consumatori ; Tutela ; D.Lgs. n. 206/2005  
 

 
 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 

 
Aimi, Donatella ; Bezze, Maria 
La valutazione preventiva delle richieste di contributo / Donatella Aimi e Maria Bezze, 
Studi Zancan, n. 2   2013, p. 49-74 
Descrittori: Fondazioni bancarie  
 
Dagnes, Joselle 
Struttura sociale e esiti economici: il caso del mercato azionario italiano / di Joselle 
Dagnes, Rassegna italiana di sociologia, n. 1   2013, p. 27-54 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato finanziario 
 
Scatamacchia, Rosanna 
La «Repubblica delle banche» : evoluzione e crisi di un sistema di vigilanza, 1894-1974 / 
Rosanna Scatamacchia, Contemporanea, n. 4   2012, p. 589-622 
Descrittori: Banche 
 
Visco, Ignazio <1949- > 
La vicenda del Monte dei Paschi di Siena e il controllo dei rischi finanziari / di Ignazio 
Visco, Il pensiero economico moderno, n. 1/2   2013, p. 5-18 
Descrittori: Banche ; Dissesto finanziario  
 

3.08 Concorrenza e mercato 
 
Boccaccio, Marco 
Compensazione degli obblighi di servizio pubblico e aiuti di Stato: una analisi 
economica / di Marco Boccaccio, Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 4   
2012, p. 459-485 
Descrittori: Concorrenza ; Aiuti statali 
 
De Rosa, Gianluca 
La discrezionalità tecnica: natura e sindacabilità da parte del giudice amministrativo / 
Gianluca De Rosa, Diritto processuale amministrativo, n. 2   2013, p. 513-558 
Cons. Stato, Sez. IV, 4 dicembre 2012, n. 6219 
Descrittori: Magistratura amministrativa ; Discrezionalità amministrativa ; Sentenze del 
Consiglio di Stato  
 
Goisis, Francesco 
Il potere di iniziativa dell'Autorità garante della concorrenza e del mercato ex art. 2-bis l. 
287 del 1990: profili sostanziali e processuali / Francesco Goisis, Diritto processuale 
amministrativo, n. 2   2013, p. 471-507 
Corte costituzionale, 14 febbraio 2013, n. 20 
Descrittori: Autorità garante della concorrenza e del mercato  ; Sentenze della Corte 



   19

costituzionale  
 
Mantini, Pierluigi 
Sussidiarietà e concorrenza nella giurisprudenza amministrativa sull'avvalimento dei 
requisiti imprenditoriali / Pierluigi Mantini, Il foro amministrativo T.A.R., n. 4   2013,  
p. 1411-1430 
Descrittori: Principio di sussidiarietà  ; Concorrenza ; Organizzazioni non lucrative di utilità 
sociale  ; Giurisprudenza amministrativa 
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Corò, Giancarlo ; Giurisatti, Paolo 
Capacità locali : per una nuova economia dei territori produttivi / di Giancarlo Corò e 
Paolo Gurisatti, Economia e società regionale, n. 1   2013, p. 11-45 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Crisi economica ; Innovazione ; Capitale umano  ; Processi produttivi ; Sviluppo 
sostenibile  
 
Giampaolino, Luigi 
Crescita e tassazione / Luigi Giampaolino, Il pensiero economico moderno, n. 1/2   2013,  
p. 19-34 
Descrittori: Debito pubblico ; Tasse ; Risanamento ; Investimenti ; Sviluppo economico 
 
Porto, Carmelo Maria ; Pulvirenti, Teresa 
Clusters tecnologici e competitività territoriale nei sistemi urbani meridionali : 
l'esperienza dell'Etna Valley a Catania / Carmelo Maria Porto, Teresa Pulvirenti, 
Bollettino della Società geografica italiana, n. 3   2012, p. 587-614 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Competitività ; Piani territoriali ; Innovazione tecnologica ; Industrializzazione ; 
Sviluppo ; Italia meridionale  ; Sicilia  
 
Rancan, Antonella 
Luigi Einaudi e la Scuola italiana di scienza delle finanze / di Antonella Rancan, Rivista 
di diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 4   2012, p. 486-504 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Einaudi, Luigi <1874-1961>  ; Keynes, John Maynard <1883-1946>  ; Teorie 
economiche  
 
Rosa, Brunello 
Rigore meno austerità uguale crescita / di Brunello Rosa, Limes, n. 4   2013, p. 171-180 
Descrittori: Crisi economica ; Mercato del lavoro ; Industria ; Banche ; Politica economica ; 
Sviluppo economico 
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Cucci, Giovanni 
Adozione e omogenitorialità / Giovanni Cucci, La Civiltà cattolica, n. 3906   2013,  
p. 578-585 
Descrittori: Omosessuali ; Adozione 
 
Lacroix, Xavier 
La famiglia oltre gli stereotipi / Xavier Lacroix, Aggiornamenti sociali, n. 6/7   2013,  
p. 466-474 



   20

Descrittori: Famiglie ; Matrimonio ; Etica 
 
Santarsiere, Vittorio 
Le nuove norme sui figli nati fuori dal matrimonio : superamento di alcuni aspetti 
discriminatori / di Vittorio Santarsiere, Giurisprudenza di merito, n. 3   2013, p. 522-535 
Descrittori: Figli naturali ; Diritto di famiglia 
 

 



   21

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Cenicola, Luigi 
Dal 2014 cambia la tassazione per l'acquisto dei terreni agricoli / di Luigi Cenicola, 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 5   2013, p. 303-306 
Descrittori: Terreni ; Zone agricole ; Acquisti ; Tributi 
 
Ciervo, Margherita 
Il pomodoro da industria in Italia : nodi ed effetti territoriali attraverso il caso di studio 
della Capitanata (Puglia) / Margherita Ciervo, Bollettino della Società geografica italiana, n. 2   
2013, p. 292-329 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Prodotti ortofrutticoli ; Coltivazione ; Puglia  
 
Leonardi, Francesca 
Le pratiche commerciali scorrette nel settore alimentare ed il ruolo della «diligenza 
professionale» / di Francesca Leonardi, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente, n. 5   2013, p. 295-302 
Descrittori: D.Lgs. n. 206/2005  ; Mercati alimentari 
 
Pezzullo, Michele 
La contraffazione alimentare : disciplina, reati e sanzioni amministrative / Michele 
Pezzullo, Disciplina del commercio e dei servizi, n. 2   2013, p. 49-75 
Descrittori: Alimenti ; Adulterazioni ; Controllo igienico-sanitario ; Responsabilità ; Sanzioni 
amministrative 
 
Vieri, Simone 
Bello e di qualità: il contributo dell'agricoltura al futuro sviluppo della Nazione / di 
Simone Vieri, Verde ambiente, n. 2   2013, p. 4-8 
Descrittori: Agricoltura ; Sviluppo sostenibile  ; Territorio ; Italia  

 



   22

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Altimari, Mirko 
Orientamenti giurisprudenziali in materia di previdenza complementare / di Mirko 
Altimari, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 1   2013, p. 195-220 
Descrittori: Previdenza integrativa ; Giurisprudenza 
 
Calzolaio, Simone 
Le casse previdenziali private sono amministrazioni pubbliche (anche se non ce lo 
chiede l'Europa) : Consiglio di Stato, sezione quarta, 28 novembre 2012, n. 6014 / [nota 
di] Simone Calzolaio, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 1   2013, p. 221-239 
Descrittori: Organizzazioni previdenziali ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 
Corti, Matteo ; Sartori, Alessandra <1973- > 
La previdenza complementare nell'ordinamento giuridico svedese / Matteo Corti e 
Alessandra Sartori, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 1   2013, p. 109-157 
Descrittori: Previdenza integrativa ; Svezia  
 
De Martino, Claudio 
Il diritto al minimo esistenziale nella tutela multilevel dei cittadini extracomunitari / 
Claudio de Martino, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 1   2013, p. 55-78 
Descrittori: Immigrati extracomunitari 
 
Fondazione Emanuela Zancan 
Verso un welfare generativo, da costo a investimento / Fondazione Emanuela Zancan 
onlus, Studi Zancan, n. 2   2013, p. 5-14 
Descrittori: Povertà ; Diritti sociali ; Stato sociale 
 
Ianniruberto, Giuseppe 
Gli atti introduttivi del giudizio nel processo previdenziale / Giuseppe Ianniruberto, 
Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 1   2013, p. 35-53 
Descrittori: Previdenza pubblica ; Processo del lavoro 
 
Rizza, Salvatore 
Le politiche sociali nella società moderna / Salvatore Rizza, Rassegna di Servizio sociale,  
n. 1   2013, p. 12-22 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato sociale ; Disoccupazione ; Povertà 
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Adami, Pietro 
Aziende sanitarie e affidamenti in house / di Pietro Adami, Giurisprudenza di merito, n. 6   
2013, p. 1412-1423 
Tar Puglia, Bari, Sez. I, 19 febbraio 2013 
Descrittori: Unità sanitarie locali ; Servizi pubblici locali 
 
Falavigna, Greta ; Ippoliti, Roberto 
L'efficienza dei sistemi sanitari regionali in Italia: pubblico o privato? / Greta Falavigna, 



   23

Roberto Ippoliti, Economia e politica industriale, n. 2   2013, p. 29-49 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Servizio sanitario regionale  
 
Massari, Alessandro 
Appalti in sanità e annullamento prezzi di riferimento dell'Avcp / di Alessandro 
Massari, Appalti & contratti, n. 6   2013, p. 2-5 
Descrittori: Appalto ; Servizio sanitario nazionale 
 
Santanera, Francesco 
Il decreto legislativo 130/2000 sulle contribuzioni economiche: un'altra importante 
conquista del volontariato dei diritti / Francesco Santanera, Prospettive assistenziali, n. 182   
2013, p. 24-30 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Contributi ; Legislazione ; L. n. 328/2000  
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Arlotti, Marco 
Le politiche per la non autosufficienza: il caso italiano in prospettiva comparata / Marco 
Arlotti, Autonomie locali e servizi sociali, n. 3   2012, p. 551-562 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politiche sociali ; Disabili fisici ; Disabili mentali 
 
Bach Baouab, Olfa 
L'integrazione fra presa in carico sanitaria, sociale e psicologica nell'assistenza ai 
migranti / Olfa Bach Baouab ... [et al.], Prospettive sociali e sanitarie, n. 6   2013, p. 25-30 
Descrittori: Emigrati ; Assistenza sanitaria ; Assistenza sociale ; Consultori 
 
Benvegnù Pasini, Giuseppe ; Vecchiato, Tiziano 
La lotta alla povertà in un paese impoverito / Giuseppe Benvegnù Pasini e Tiziano 
Vecchiato, Studi Zancan, n. 2   2013, p. 15-23 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Povertà ; Emarginazione ; Sperequazione retributiva 
 
Bezze, Maria 
La valutazione successiva di un'azione solidale di lotta alla povertà / Maria Bezze, Studi 
Zancan, n. 2   2013, p. 75-86 
Descrittori: Povertà ; Crisi economica ; Aiuti ; Assistenza sociale 
 
Buffa, Emanuela 
Inserimento lavorativo di persone con handicap intellettivo: una buona esperienza da 
imitare / Emanuela Buffa, Prospettive assistenziali, n. 182   2013, p. 16-18 
Descrittori: Disabili mentali ; Inserimento ; Lavoro 
 
Canova, Stefano 
Animazione e demenze : come sviluppare innovazione sociale nell'assistenza agli anziani 
/ a cura di Stefano Canova ... [et al.], Rassegna di Servizio sociale, n. 1   2013, p. 76-83 
Descrittori: Assistenza sociale ; Innovazione ; Anziani ; Qualità della vita  
 
Perrella, Vilma C. 
I percorsi formativi degli assistenti sociali in età adulta, le motivazioni alla ripresa degli 
studi analizzate alla luce dell'approccio biografico / di Vilma C. Perrella, Rassegna di 



   24

Servizio sociale, n. 1   2013, p. 43-59 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenti sociali ; Corsi di formazione 
 
Tieri, Natascia 
I servizi sociali erogati durante l'emergenza terremoto nella Regione Abruzzo / Natascia 
Tieri, Autonomie locali e servizi sociali, n. 3   2012, p. 531-538 
Descrittori: Assistenza sociale ; Volontariato ; Terremotati ; Abruzzo  
 
Vendemia, Giovanna 
Prepararsi alla professione di Assistente sociale: il valore delle differenze / Giovanna 
Vendemia, Rassegna di Servizio sociale, n. 1   2013, p. 23-42 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenti sociali ; Formazione professionale 

 



   25

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Muzzioli, Paola 
La valutazione delle scuole in Italia: indicazioni e tendenze da alcuni progetti 
sperimentali / Paola Muzzioli ... [et al.], Autonomie locali e servizi sociali, n. 3   2012, p. 463-
477 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Scuole ; Valutazione ; Progetti ; Italia  
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Barca, Flavia ; Di Marco, Vito 
Il governo della cultura: idee per valorizzare un tesoro dimenticato / di Flavia Barca e 
Vito Di Marco, Limes, n. 4   2013, p. 191-197 
Descrittori: Beni culturali ; Amministrazione ; Valorizzazione ; Comunità europee 
 

6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 
 
Greco, Pietro 
L'oasi rinascerà dov'era / Pietro Greco, Sapere, n. 3   2013, p. 42-47 
Descrittori: Parchi scientifici ; Napoli  ; Bagnoli  
 
Kummer, Christian 
La dignità delle piante / Christian Kummer, La Civiltà cattolica, n. 3905   2013, p. 475-
487 
Descrittori: Ingegneria genetica ; Etica 
 
Open Data, Sapere, n. 2   2013, p. 8-23 
Dossier. Contiene: Il quarto paradigma / di Costantino Thanos. Verso una scienza 
aperta / di Costantino Thanos. Il sogno di Tim / di Nicola Aloia ... [et al.] 
Descrittori: Siti Web  ; Sistemi di gestione di basi dati ; Innovazione tecnologica 
 

6.05 Turismo 
 
Sacchini, Alessandro ; Brandolini, Pierluigi ; Faccini, Francesco 
Indicatori climatici per il turismo : osservazioni preliminari relative alla Liguria / 
Alessandro Sacchini, Pierluigi Brandolini, Francesco Faccini, Bollettino della Società 
geografica italiana, n. 2   2012, p. 243-261 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Turismo ; Clima ; Ambiente ; Liguria  
 
Tripodi, Enzo Maria 
Incentivi alle Reti di impresa nel settore del turismo / Enzo Maria Tripodi, Disciplina del 
commercio e dei servizi, n. 2   2013, p. 17-30 
Descrittori: Turismo ; Piccole e medie imprese ; Incentivi economici 
 

 
 
 



   26

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Cavasola, Silvia 
Meaning and importance of civic integration / Silvia Cavasola, Studi emigrazione, n. 190   
2013, p. 316-332 
Descrittori: Emigrati ; Integrazione 
 
Cozzani, Maria Rosa ; Insa, Cinthia 
Nuove dinamiche migratorie internazionali in Argentina nel quadro dei processi di 
cambiamento globale / Maria Rosa Cozzani, Cinthia Insa, Bollettino della Società geografica 
italiana, n. 4   2012, p. 789-807 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Migrazioni ; Relazioni internazionali ; Globalizzazione  ; Argentina  
 
Graziano, Teresa 
Il Mediterraneo: uno scenario migratorio in fermento, tra rotte consolidate e nuovi 
flussi / Teresa Graziano, Bollettino della Società geografica italiana, n. 4   2012, p. 773-788 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Migrazioni ; Paesi mediterranei 
 

6.07 Popolazione/Demografia 
 
Graziano, Teresa 
Il migrante "ambientale" : tra nuove configurazioni transnazionali ed evoluzione delle 
dinamiche demografiche / Teresa Graziano, Bollettino della Società geografica italiana, n. 2   
2012, p. 223-241 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Analisi demografica ; Migrazioni ; Politica internazionale 
 

6.10 Filosofia/Religione 
 
Ateo è bello! : almanacco di libero pensiero, Micromega, n. 5/VM   2013, p. 3-224 
Numero monografico 
Contiene: Le ragioni dell'ateismo e l'ateismo della ragione / Paolo Flores D'Arcais. Il 
mio ateismo / Simona Argentieri ... [et al.]. Atlante dell'ateismo in Italia e nel mondo / 
Lucio Bondì. Le buone ragioni dell'ateismo militante / Raffaele Carcano. La vita a 
ostacoli dell'ateo italiano / Adele Orioli. La satira atea di Charlie Hebdo / Gérard Biard 
in conversazione con Gloria Origgi. Ateismo ed evoluzione (perché non abbiamo più 
bisogno di Dio / Daniel C. Dennett. Perché crediamo? : le basi biologiche del 
sovrannaturale / Giorgio Vallortigara e Vittorio Girotto. L'ateismo nella storia della 
filosofia / Carlo Augusto Viano. Atei e credenti di fronte alla morte / Edoardo 
Lombardi Vallauri. L'ateismo nel mondo islamico / Olga Lizzini e Samuela Pagani. Fatti 
e misfatti di un self made God / Alessandro Robecchi. La consolazione dell'ateismo / 
Paolo Di Modica 
Descrittori: Filosofia ; Fede  
 
Bourdieu, Pierre <1930-2002> 
Elogio della sociologia (1993) : il discorso di ringraziamento per la medaglia d'oro del 
CNRS / di Pierre Bourdieu, Rassegna italiana di sociologia, n. 1   2013, p. 139-148 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sociologia 
 



   27

Occhetta, Francesco 
Jean-Jacques Rousseau: tra etica e politica / Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica,  
n. 3908   2013, p. 129-142 
Descrittori: Rousseau, Jean Jacques <1712-1778>  ; Dottrine filosofiche ; Dottrine politiche 
 
Salvini, Gianpaolo <1936- > 
I giovani e la fede / GianPaolo Salvini, La Civiltà cattolica, n. 3910   2013, p. 357-369 
Descrittori: Giovani ; Fede  
 
Santoro, Marco <1964- > 
L'onere della sociologia / di Marco Santoro, Rassegna italiana di sociologia, n. 1   2013,  
p. 149-160 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Bourdieu, Pierre <1930-2001>  
 
Soukup, Paul A. 
Teologia e comunicazione : il pensiero di W. J. Ong / Paul A. Soukup, La Civiltà 
cattolica, n. 3909   2013, p. 223-237 
Descrittori: Teologia ; Comunicazione ; Informazione 
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
L'atlante di Papa Francesco, Limes, n. 3   2013, p. 7-197 
Numero monografico 
Contiene: Hic Petrus hic salta.  'Mi piace anche il tango' / Jorge Mario Bergoglio. Le 
dieci cose che farà Francesco o un altro Papa dopo di lui / Alberto Melloni. 'Riportare 
la Chiesa nel mondo: questa è la sfida di Francesco' / Andrea Riccardi. Santa Madre 
Chiesa rilancia a tutto campo / Manlio Graziano. Le sfide della Terza Chiesa / Stefano 
Picciaredda. Perché alla Santa Sede serve il denaro / Giorgio Arfaras. Riformare la curia: 
missione impossibile? / Marco Ansaldo. Chiesa-istituzione e Chiesa- Movimento: la 
sfida del secolo / Massimo Faggioli. Ortodossia affermativa: la 'Chiesa del sì' ha una 
radice yankee / Gianni Valente. Francesco e l'America Latina: quando la Chiesa va a 
trovare la gente / Riccardo Cannelli. Ritratto del Bergoglio che conosco / Sergio Rubin. 
The roman factor: i cattolici alla conquista di Washington / Dario Fabbri. Ecumenismo, 
non proselitismo / Paolo Naso. Dall'Africa qualcosa di nuovo / Giulio Albanese. Per la 
Terrasanta la strada è in salita / Paolo Pieraccini. Chiesa e islam si parlano, ma non 
s'intendono / Bernard E. Selwan El Khoury. Pechino, la nuova frontiera / Francesco 
Sisci. Due strategie per rievangelizzare l'Europa / Roberto Morozzo Della Rocca. 
Fratello altro: perché Roma e Mosca debbono abbracciarsi? / Adriano Roccucci. I ponti 
del Tevere: così la Santa Sede dialoga con l'Italia (in appendice: mappa della diplomazia 
vaticana) / Gianni Cardinale. Obama, il realista in incognito / John C. Hulsman. 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Francesco <papa>  
 
Biolcati Rinaldi, Ferruccio ; Vezzoni, Cristiano 
Partecipazione alla messa e cambiamento religioso in Italia (1968-2010) : dibattito 
teorico, problemi metodologici e risultati empirici / di Ferruccio Biolcati-Rinaldi e 
Cristiano Vezzoni, Rassegna italiana di sociologia, n. 1   2013, p. 55-88 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Religione cristiana cattolica  ; Messe ; Partecipazione ; Indagini statistiche 
 
L'elezione di Papa Francesco, La Civiltà cattolica, n. 3906   2013, p. 531-538 
Descrittori: Francesco <papa>  ; Chiesa cattolica 



   28

 
Faggioli, Massimo 
Papa Francesco e la Chiesa del Concilio / Massimo Faggioli, Il Mulino, n. 3   2013,  
p. 487-495 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Pontefici ; Rinnovamento 
 
Ghirlanda, Gianfranco 
Il ministero petrino / Gianfranco Ghirlanda, La Civiltà cattolica, n. 3906   2013, p. 549-
563 
Descrittori: Pontefici ; Vescovi  ; Chiesa cattolica 
 
Sale, Giovanni 
Il conclave tra segretezza, libertà e sollecitudine per la Chiesa / Giovanni Sale, La Civiltà 
cattolica, n. 3905   2013, p. 438-444 
Descrittori: Benedetto XVI  ; Francesco <papa>  ; Diritto canonico ; Chiesa cattolica 
 
Sale, Giovanni 
Il cinquantesimo anniversario della "Pacem in terris" / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica, 
n. 3907   2013, p. 9-22 
Descrittori: Pacem in terris  ; Encicliche  
 
Sale, Giovanni 
Nascita e sviluppo della simbologia papale / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica, n. 3909   
2013, p. 213-222 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Pontificato ; Simbologia 
 
Salvini, Gianpaolo <1936- > 
La religiosità degli italiani / GianPaolo Salvini, La Civiltà cattolica, n. 3913   2013, p. 56-
65 
Descrittori: Religione cristiana cattolica  ; Italiani  ; Indagini statistiche 
 
Salvini, Gianpaolo <1936- > 
I vescovi italiani e la situazione del Paese / GianPaolo Salvini, La Civiltà cattolica, n. 3912   
2013, p. 571-580 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Vescovi  ; Italia  ; Condizioni economiche ; Condizioni sociali 
 
Salvini, Gianpaolo <1936- > 
I primi incontri di Papa Francesco / GianPaolo Salvini, La Civiltà cattolica, n. 3908   
2013, p. 180-188 
Descrittori: Francesco <papa>  ; Chiesa cattolica 
 
Spadaro, Antonio <1966- > 
Papa Francesco e la corruzione / Antonio Spadaro, La Civiltà cattolica, n. 3908   2013,  
p. 171-179 
Descrittori: Francesco <papa>  ; Corruzione 
 

6.13 Storia e geografia 
 
Francia, Enrico 
Il Presidente, lo storico, il comico : note sul Risorgimento del 150° / Enrico Francia, 
Contemporanea, n. 1   2013, p. 145-157 
Descrittori: Risorgimento ; Anniversari 



   29

 
Madrignani, Luca 
Tra psicosi rivoluzionaria e guerra civile : la Regia guardia nella crisi dello stato liberale, 
1919-1923 / Luca Madrignani, Contemporanea, n. 2   2012, p. 205-233 
Descrittori: Italia  ; Storia ; Sec. 20.  
 
Margotti, Marta 
Cattolicesimo italiano e «questione operaia» nel secondo dopoguerra / Marta Margotti, 
Contemporanea, n. 2   2012, p. 235-259 
Descrittori: Cattolicesimo ; Movimento operaio 
 
Pinto, Carmine 
La rivoluzione disciplinata del 1860 : cambio di regime ed élite politiche nel 
Mezzogiorno italiano / Carmine Pinto, Contemporanea, n. 1   2013, p. 39-68 
Descrittori: Risorgimento ; Italia meridionale  
 

 
 



   30

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Panizza, Celestino 
Pesticidi ed effetti sulla salute umana / di Celestino Panizza, Verde ambiente, n. 2   2013, 
p. 25-28 
Descrittori: Antiparassitari ; Salute ; Tutela 
 
Rognini, Paolo 
Educare alla cultura del paesaggio : sperimentazione di un protocollo comunicativo 
nelle scuole medie inferiori / Paolo Rognini, Bollettino della Società geografica italiana, n. 1   
2012, p. 89-104 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Educazione ambientale ; Progetti ; Scuole medie inferiori 
 

7.02 Difesa del suolo/Protezione civile 
 
Gisotti, Giuseppe ; Rusconi, Antonio 
Habitat e paesaggi fluviali: buone pratiche di gestione / di Giuseppe Gisotti e Antonio 
Rusconi, Verde ambiente, n. 3   2013, p. 10-15 
Descrittori: Corsi d'acqua ; Idrografia fluviale ; Dissesto idrogeologico ; Paesaggio ; 
Valorizzazione ; Tutela 
 
Quando la terra trema, Sapere, n. 3   2013, p. 8-24 
Dossier. Contiene: Quando la terra trema / di Gian Michele Calvi. Così cediamo 
l'effetto che fa / di Alberto Pavesi. Una storia ignorata che continua a ripetersi / di 
Emanuela Guidoboni e Gianluca Valensise. Sette minuti e mezzo / di Franco Gambale 
Descrittori: Aree a rischio sismico ; Prevenzione antisismica 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Adami, Pietro 
Requisiti cumulabili e requisiti non frazionabili / di Pietro Adami, Giurisprudenza di 
merito, n. 4   2013, p. 900-911 
Tar Puglia, Bari, sez. I, 24 gennaio 3013, n. 81 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica ; Raggruppamenti temporanei di aziende  
 
Cozzio, Michele 
Il contributo della giurisprudenza all'evoluzione delle regole sugli appalti pubblici / 
Michele Cozzio, Il diritto dell'economia, n. 1   2013, p. 147-180 
Descrittori: Appalto ; Giurisprudenza 
 
Giliberti, Biagio 
La tassatività delle clausole di esclusione [nel]l'art. 46 comma I bis D-lg. 16 aprile 2006 
n. 163: bilancio di una riforma / Biagio Giliberti, Il foro amministrativo T.A.R., n. 3   2013, 
p. 1057-1073 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 163/2006  
 
Iosca, Gianluca 
Nuove riflessioni sul c.d. "accesso diretto" agli atti di gara / di Gianluca Iosca, Appalti 



   31

& contratti, n. 6   2013, p. 37-43 
Descrittori: Appalto ; Gare pubbliche ; Diritto di accesso 
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Colella, Luigi 
L'evoluzione della legislazione italiana nel settore dell'energia elettronucleare nell'era 
della Green economy: il futuro del «nucleare civile» dopo Fukuscima / Luigi Colella, 
Rivista giuridica dell'ambiente, n. 2   2013, p. 169-216 
Descrittori: Energia nucleare ; Legislazione 
 
Petrini, Francesco 
La crisi energetica del 1973 / Francesco Petrini, Contemporanea, n. 3   2012, p. 445-471 
Descrittori: Industria petrolifera ; Crisi produttiva ; Prezzi ; Mercato internazionale ; 
Cambiamento 
 
 



   32

 Indice degli autori 
 

Adami, Pietro 22
30

Aimi, Donatella ; Bezze, Maria 18
Ainis, Michele <1955- > 12
Albano, Alessandro ; Carella, Maria 16
Altieri, Monica ; Estrafallaces, Francesco ; Rizzotto, Vera 17
Altimari, Mirko 22
Aparo, Andrea 10
Arlotti, Marco 23
Bach Baouab, Olfa 23
Baratta, Roberto 12
Barca, Flavia ; Di Marco, Vito 25
Benvegnù Pasini, Giuseppe ; Vecchiato, Tiziano 23
Bergonzini, Giuseppe 7
Bertolissi, Mario <1948- > 7
Bertolissi, Mario <1948- > ; Mazzonetto, Francesca 9
Bezze, Maria 23
Bianchi, Tito ; Severati, Paolo 7
Biolcati Rinaldi, Ferruccio ; Vezzoni, Cristiano 27
Bisio, Luca ; Valerio, Daniele 10
Boccaccio, Marco 18
Boghetich, Elena 16
Bourdieu, Pierre <1930-2002> 26
Brunetta, Grazia 15
Buffa, Emanuela 23
Buratti, Carlo 7
Calafà, Laura 16
Calise, Mauro <1951- > 8
Calzolaio, Simone 22
Canova, Stefano 23
Carboni, Andrea ; Caporale, Gabriele Matteo 12
Carelli, Paolo 8
Cassese, Sabino <1935- > 8

13
Cavasola, Silvia 26
Ceccarini, Luigi 8
Cenicola, Luigi 21
Cersosimo, Domenico ; Viesti, Gianfranco 17
Ciervo, Margherita 21
Colella, Luigi 31
Colloca, Pasquale ; Vignati, Rinaldo 8
Conte, Maria Laura 14



   33

Corò, Giancarlo ; Giurisatti, Paolo 19
Corti, Matteo ; Sartori, Alessandra <1973- > 22
Costa, Giacomo 8
Cozzani, Maria Rosa ; Insa, Cinthia 26
Cozzio, Michele 30
Crocitti, Stefania ; Barbieri, Viola 10
Cucci, Giovanni 19
Dagnes, Joselle 18
Dalla Torre, Giuseppe 12
D'Aloia, Antonio 12
De Fiores, Claudio 7
De Martino, Claudio 22
De Rosa, Gianluca 18
Di Bella, Alberto 11
Di Carpegna Brivio, Elena 10
Di Cosimo, Giovanni 12
Diamanti, Ilvo <1954- > 8
Dolcini, Emilio <1946- > 10
Faggioli, Massimo 28
Falavigna, Greta ; Ippoliti, Roberto 22
Farneti, Giuseppe 7
Ferri, Giampietro <1967- > 9
Fineschi, Roberto ; Redolfi Riva, Tommaso ; Sgrò, Giovanni 13
Fiorentino, Luigi 10
Flores D'Arcais, Paolo <1944- > 9
Fondazione Emanuela Zancan 22
Francia, Enrico 28
Gardini, Gianluca 12
Ghirlanda, Gianfranco 28
Giampaolino, Luigi 19
Giliberti, Biagio 30
Gisotti, Giuseppe ; Rusconi, Antonio 30
Gnes, Matteo <1971- > 11
Goisis, Francesco 18
Graziano, Teresa 26
Greco, Pietro 25
Guzzetta, Giovanni 12
Ianniruberto, Giuseppe 22
Iosca, Gianluca 30
Kranz, Sylvia 11
Kummer, Christian 25
Lacroix, Xavier 19
Leonardi, Francesca 21
Liso, Franco 16
Madrignani, Luca 29



   34

Mantini, Pierluigi 19
Margotti, Marta 29
Marongiu, Gianni 7
Marrapese, Raffaella 13
Massari, Alessandro 23
Mastinu, Enrico Maria 16
Mattiuzzi, Marta 7
Melis, Guido 11
Messina, Patrizia 10
Miniussi, Davide 10
Monceri, Flavia 14
Muzzioli, Paola 25
Nicodemo, Antonio 11
Occhetta, Francesco 9

16
27

Orciani, Bianca Maria 16
Orsini, Alessandro 10
Panizza, Celestino 30
Paolillo, Vincenzo 16
Papademetriou, Demetrios G. 17
Perrella, Vilma C. 23
Perulli, Adalberto 17
Petrini, Francesco 31
Pezzimenti, Rocco 12
Pezzullo, Michele 21
Pignataro, Sergio <1968- > 13
Pini, Paolo 17
Pinto, Carmine 29
Pisicchio, Pino 9
Pollini, Massimo 8
Porto, Carmelo Maria ; Pulvirenti, Teresa 19
Quadrio Curzio, Alberto <1937- > 8
Rancan, Antonella 19
Rizza, Salvatore 22
Rognini, Paolo 30
Romboli, Roberto 9
Rosa, Brunello 19
Russo, Francesco 11
Sacchini, Alessandro ; Brandolini, Pierluigi ; Faccini, Francesco 25
Sale, Giovanni 28
Salvini, Gianpaolo <1936- > 27

28
Santanera, Francesco 23
Santarsiere, Vittorio 20



   35

Santoro, Marco <1964- > 27
Scatamacchia, Rosanna 18
Sciarrone Alibrandi, Antonella 18
Scoca, Franco Gaetano <1935- > 13
Silverio, Silvia 13
Simonato, Alessandro 8
Simone, Michele 9
Soukup, Paul A. 27
Spadaro, Antonio <1966- > 28
Tentoni, Francesco 11
Tieri, Natascia 24
Tripodi, Enzo Maria 25
Trucco, Lara 9
Vendemia, Giovanna 24
Ventrone, Angelo 9
Viceconte, Nicola 7
Vieri, Simone 21
Viola, Luigi 11
Visco, Ignazio <1949- > 18
Zoppi, Corrado 15

 
 

 



   36

Indice dei descrittori 
 

Agricoltura ; Sviluppo sostenibile  ; Territorio ; Italia 21
Alimenti ; Adulterazioni ; Controllo igienico-sanitario ; Responsabilità ; Sanzioni 
amministrative 21
Amministrazione pubblica 13
Amministrazione pubblica ; Debiti ; Pagamenti 11
Amministrazione pubblica ; Indebitamento ; Finanza pubblica 8
Amministrazione pubblica ; Obbligazioni ; Sanzioni pecuniarie ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali 11
Amministrazione pubblica ; Tecnici 10

11
Analisi demografica ; Migrazioni ; Politica internazionale 26
Antiparassitari ; Salute ; Tutela 30
Appalto ; D.Lgs. n. 163/2006 30
Appalto ; Gare pubbliche ; Diritto di accesso 31
Appalto ; Giurisprudenza 30
Appalto ; Servizio sanitario nazionale 23
Aree a rischio sismico ; Prevenzione antisismica 30
Assistenti sociali ; Corsi di formazione 24
Assistenti sociali ; Formazione professionale 24
Assistenza sanitaria ; Contributi ; Legislazione ; L. n. 328/2000 23
Assistenza sociale ; Innovazione ; Anziani ; Qualità della vita 23
Assistenza sociale ; Volontariato ; Terremotati ; Abruzzo 24
Attività legislativa 12
Attività politiche ; Propaganda elettorale ; Mezzi di comunicazione di massa 8
Autorità garante della concorrenza e del mercato  ; Sentenze della Corte costituzionale 18
Aziende a partecipazione pubblica ; Enti locali ; Controllo ; Corte dei conti 7
Banche 18
Banche ; Dissesto finanziario 18
Benedetto XVI  ; Francesco <papa>  ; Diritto canonico ; Chiesa cattolica 28
Beni culturali ; Amministrazione ; Valorizzazione ; Comunità europee 25
Bilanci ; Unione europea ; Italia 8
Bourdieu, Pierre <1930-2001> 27
Capitale umano  ; Emigrazione intellettuale 16
Cattolicesimo ; Movimento operaio 29
Chiesa cattolica ; Francesco <papa> 27
Chiesa cattolica ; Pontefici ; Rinnovamento 28
Chiesa cattolica ; Pontificato ; Simbologia 28
Chiesa cattolica ; Vescovi  ; Italia  ; Condizioni economiche ; Condizioni sociali 28
Città metropolitane ; Politiche comunitarie  ; Urban  ; Sviluppo ; Riforme ; Venezia  ; Veneto 10
Città metropolitane ; Venezia  ; Fisco ; Federalismo 9
Competitività ; Piani territoriali ; Innovazione tecnologica ; Industrializzazione ; Sviluppo ; 
Italia meridionale  ; Sicilia 19
Concorrenza ; Aiuti statali 18



   37

Concorsi pubblici 11
Consigli regionali  ; Attività politiche ; Costi 7
Consumatori ; Tutela ; D.Lgs. n. 206/2005 18
Contratti ; Amministrazione pubblica ; Raggruppamenti temporanei di aziende 30
Corruzione ; L. n. 190/2012 10
Corsi d'acqua ; Idrografia fluviale ; Dissesto idrogeologico ; Paesaggio ; Valorizzazione ; 
Tutela 30
Crisi economica ; Corruzione ; Stato ; Amministrazione pubblica 10
Crisi economica ; Innovazione ; Capitale umano  ; Processi produttivi ; Sviluppo sostenibile 19
Crisi economica ; Mercato del lavoro ; Industria ; Banche ; Politica economica ; Sviluppo 
economico 19
D.Lgs. n. 206/2005  ; Mercati alimentari 21
Debito pubblico ; Tasse ; Risanamento ; Investimenti ; Sviluppo economico 19
Decretazione d'urgenza 12
Delinquenza minorile ; Devianza sociale ; Controllo sociale ; Sicurezza sociale 10
Democrazia ; Elezioni politiche ; Napolitano, Giorgio  ; Governo ; Partiti politici 8
Democrazia ; Partiti politici 9
Diritti umani ; Povertà 13
Diritti umani ; Stranieri 13
Diritto di accesso 13
Disabili mentali ; Inserimento ; Lavoro 23
Disoccupazione 16
Distretti industriali 17
Distretti industriali ; Innovazione tecnologica ; Italia meridionale  ; Politica industriale 17
Educazione ambientale ; Progetti ; Scuole medie inferiori 30
Egitto  ; Crisi politica ; Crisi economica 14
Einaudi, Luigi <1874-1961>  ; Keynes, John Maynard <1883-1946>  ; Teorie economiche 19
Elettorato passivo ; Magistrati ; Funzione giurisdizionale 9
Elezioni comunali 9
Elezioni politiche ; Berlusconi, Silvio <1936- >  ; MoVimento 5 Stelle  ; Rappresentanza 
politica ; Cambiamento 9
Elezioni politiche ; Presidente del Consiglio dei ministri ; Partiti politici ; Imu 9
Elezioni regionali ; Regione Sicilia 8
Emigrati ; Assistenza sanitaria ; Assistenza sociale ; Consultori 23
Emigrati ; Integrazione 26
Energia nucleare ; Legislazione 31
Famiglie ; Matrimonio ; Etica 20
Figli naturali ; Diritto di famiglia 20
Filosofia ; Fede 26
Finanza pubblica ; Fisco ; Corte dei conti ; Rapporti 7
Fisco ; Federalismo ; Spesa pubblica 7
Fisco ; Federalismo ; Stato sociale ; Evasione fiscale 7
Fisco ; Federalismo ; Unione europea ; Regionalismo 8
Fisco ; Tributi 8
Fondazioni bancarie 18
Francesco <papa>  ; Chiesa cattolica 27



   38

28
Francesco <papa>  ; Corruzione 28
Giovani ; Fede 27
Immigrati extracomunitari 22
Industria petrolifera ; Crisi produttiva ; Prezzi ; Mercato internazionale ; Cambiamento 31
Ingegneria genetica ; Etica 25
Italia  ; Politica ; Territorio ; MoVimento 5 Stelle 9
Italia  ; Storia ; Sec. 20. 29
L. n. 92/2012  ; Processo del lavoro 16
Lavoro ; Sindacati 17
Lavoro domestico ; Immigrati ; Integrazione ; Assistenza sanitaria privata ; Contrattazione 
collettiva 16
Lavoro flessibile  ; Mercato del lavoro ; Processi produttivi ; Innovazione tecnologica ; 
Aziende ; Europa 17
Legislazione elettorale  ; Riforme 9
Legislazione elettorale  ; Sentenze della Corte di cassazione 9
Magistratura amministrativa ; Discrezionalità amministrativa ; Sentenze del Consiglio di Stato 18
Marx, Karl <1818-1883>  ; Teorie politiche ; Teorie economiche 13
Mercato del lavoro ; Immigrazione ; Politiche comunitarie 16
Mercato del lavoro ; Licenziamento 16
Mercato del lavoro ; Sperequazione retributiva ; Produttività ; Banca centrale europea 17
Mercato del lavoro ; Unione europea 17
Mercato finanziario 18
Migrazioni ; Mercato del lavoro ; Organizzazione delle Nazioni unite ; Cambiamento 17
Migrazioni ; Paesi mediterranei 26
Migrazioni ; Relazioni internazionali ; Globalizzazione  ; Argentina 26
Napolitano, Giorgio  ; Repubblica presidenziale ; Partiti politici ; Italia 8
Omosessuali ; Adozione 19
Organizzazioni previdenziali ; Sentenze del Consiglio di Stato 22
Pacem in terris  ; Encicliche 28
Parchi scientifici ; Napoli  ; Bagnoli 25
Partecipazione democratica ; Innovazione tecnologica ; Internet 12
Partiti di sinistra ; Terrorismo 9
Personale ; Spesa pubblica ; Comuni minori  ; Gestione ; Normativa 11
Politiche pubbliche ; Valutazione 7
Politiche sociali ; Disabili fisici ; Disabili mentali 23
Pontefici ; Vescovi  ; Chiesa cattolica 28
Povertà ; Crisi economica ; Aiuti ; Assistenza sociale 23
Povertà ; Diritti sociali ; Stato sociale 22
Povertà ; Emarginazione ; Sperequazione retributiva 23
Presidente della Repubblica ; Commissioni 13
Previdenza integrativa ; Giurisprudenza 22
Previdenza integrativa ; Svezia 22
Previdenza pubblica ; Processo del lavoro 22
Principio di sussidiarietà  ; Concorrenza ; Organizzazioni non lucrative di utilità sociale  ; 
Giurisprudenza amministrativa 19



   39

Prodotti ortofrutticoli ; Coltivazione ; Puglia 21
Programmazione economica ; Gestione per obiettivi ; Enti locali 10
Propaganda elettorale ; Partiti politici ; Elezioni politiche ; Internet  ; Social network 8
Regione Veneto  ; Statuti regionali 7
Regioni ; Unione europea 7
Religione cristiana cattolica  ; Italiani  ; Indagini statistiche 28
Religione cristiana cattolica  ; Messe ; Partecipazione ; Indagini statistiche 27
Responsabilità amministrativa ; Incompatibilità ; Dirigenti amministrativi  ; Lavoratori 
dipendenti 11
Risorgimento ; Anniversari 28
Risorgimento ; Italia meridionale 29
Romagnosi, Gian Domenico <1761-1835> 12
Rousseau, Jean Jacques <1712-1778>  ; Dottrine filosofiche ; Dottrine politiche 27
Scuole ; Valutazione ; Progetti ; Italia 25
Servizi pubblici locali ; Legislazione comunitaria 10
Servizi pubblici locali ; Principio di sussidiarietà 10
Servizio sanitario regionale 23
Sicurezza sul lavoro ; Diritto alla salute ; Legislazione comunitaria 16
Siti Web  ; Sistemi di gestione di basi dati ; Innovazione tecnologica 25
Società ; Amministrazione pubblica ; Attività amministrativa ; Attività imprenditoriale  ; 
Sentenze del Consiglio di Stato 11
Sociologia 26
Sovranità popolare 12
Sovranità popolare ; Integrazione europea 12
Sovranità popolare ; Unione europea 12
Stato ; Partecipazione democratica ; Legislazione elettorale 8
Stato ; Secessione  ; Federalismo 12
Stato sociale ; Disoccupazione ; Povertà 22
Teologia ; Comunicazione ; Informazione 27
Teorie politiche ; Anarchia ; Politica internazionale 14
Terreni ; Zone agricole ; Acquisti ; Tributi 21
Terrorismo ; Italia  ; Stati Uniti d'America 10
Trasparenza ; Diritto alla riservatezza ; Autorità garante per la protezione dei dati personali  ; 
Normativa 11
Trasporti pubblici ; Qualità ; Atti di congressi ; Bologna 15
Turismo ; Clima ; Ambiente ; Liguria 25
Turismo ; Piccole e medie imprese ; Incentivi economici 25
Unione europea ; Sovranità popolare 12
Unità sanitarie locali ; Servizi pubblici locali 22
Valutazione ambientale strategica  ; Pianificazione territoriale 15
Vertenze sindacali ; Regolamentazione 16
 
 
 
 
 



   40

Indice delle riviste spogliate 
 
 

Aggiornamenti sociali 2013 6/7
Appalti & contratti 2013 6
Archivio giuridico Filippo Serafini 2012 4

2013 1
Autonomie locali e servizi sociali 2012 3
Azienditalia 2013 5

6
Azienditalia. Il Personale 2013 5

6
Bollettino della Società geografica italiana 2012 1

2
3
4

2013 2
Contemporanea 2012 2

3
4

2013 1
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente 2013 5
Diritto processuale amministrativo 2013 2
Disciplina del commercio e dei servizi 2013 2
Economia e società regionale 2013 1
Federalismo fiscale 2012 1/2
Giornale di diritto amministrativo 2013 7
Giurisdizione amministrativa 2012 10
Giurisprudenza di merito 2013 3

4
5
6

Il diritto dell'economia 2013 1
Il foro amministrativo C.d.S. 2013 3
Il foro amministrativo T.A.R. 2013 2

3
4

Il foro italiano 2013 6
Il Mulino 2013 3
Il pensiero economico moderno 2013 1/2
Il Ponte 2013 5/6
Inchiesta 2013 180



   41

Istituzioni del federalismo 2013 1

La Civiltà cattolica 2013 3905
3906
3907
3908
3909
3910
3912
3913

Limes 2013 3
4

Micromega 2013 5
5/VM

Oasis 2013 17
Prospettive assistenziali 2013 182
Prospettive sociali e sanitarie 2013 6
Rassegna di Servizio sociale 2013 1
Rassegna italiana di sociologia 2013 1
Rassegna parlamentare 2013 2
Rivista del diritto della sicurezza sociale 2013 1
Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze 2012 4
Rivista di politica 2013 2
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale 2013 2
Rivista giuridica dell'ambiente 2013 2
Rivista italiana di diritto e procedura penale 2013 2
Rivista trimestrale di diritto pubblico 2013 2
Sapere 2013 2

3
Scienze regionali 2013 2
Studi emigrazione 2013 190
Studi Zancan 2013 2
TP Trasporti pubblici 2013 5
Verde ambiente 2013 2

3
Vita e pensiero 2013 3

 


